
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 26   del 31-07-2019

OGGETTO:DECRETO INTERMINISTERIALE  DEL 21 DICEMBRE 2018  ADEGUAMENTO DEL
COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:40,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole Giorgi Silvano P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole BELLEGGIA DANIELA

ASSESSORE ESTERNO

P

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di  Sindaco-Presidente.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di corrispondere, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, al Revisore
dei Conti dr. Luca Palmieri, nominato con la deliberazione consiliare n. 23/2018, il compenso
previsto dal combinato disposto delle norme di cui all’articolo 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 come di seguito determinato:

Compenso attuale € 3.470,00

Compenso previsto dal decreto interministeriale 21 dicembre 2018 per la fascia
demografica inferiore a quella del Comune di Servigliano (1000 – 1999 abitanti)

€ 4.150,00

Aumento da corrispondere € 680,00

Di riconoscere pertanto al predetto Revisore dei Conti, dalla data di esecutività del presente
atto, il compenso di € 4.150,00 oltre ad Iva, contributo previdenziale ed indennità
Kilometrica.

Di dare atto che la somma trova copertura finanziaria nel codice di Bilancio
01.03-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio in corso e di quelli
successivi adeguatamente integrati con la variazione di assestamento.

Infine, rilevata l'urgenza che riveste il presente atto, con voti favorevoli unanimi, resi in
forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11) consiglieri presenti e votanti, accertati e
proclamati dal Sindaco/Presidente, il Consiglio Comunale, dichiara il presente atto,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
articolo 234 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
decreto interministeriale 21 dicembre 2018.

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/09/2018, esecutiva ai sensi di legge, è
stato affidato, come previsto dall’articolo 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico
della revisione economico-finanziaria di questo Comune, per il periodo triennio 19/09/2018 al
18/09/2021, al dott. Luca Palmieri, iscritto al Registro dei Revisori Legali al n. 145829.

Con la medesima deliberazione consiliare di nomina è stato fissato un compenso annuo lordo
in favore del revisore pari ad € 3.480,00, oltre ad Iva, contributo previdenziale e rimborso
dell’indennità Kilometrica;

E’ stato emanato il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante:

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali»;

con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza dal 1° gennaio 2019, i compensi
massimi attribuibili come dal prospetto che segue:

Classe
demografica

(Art. 156,
comma 1 del
T.U. 18.08.2000
n. 267)

Compenso base
annuo massimo
attribuibile
(tabella “A”
allegata al
decreto interm.
21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese
correnti e di investimento desumibili dall’ultimo
bilancio preventivo approvato

Altre
maggiorazio
ni consentite
dall’art. 241,
commi 2, 3 e
4 del T.U.
18 agosto
2000, n.
267.

Massimo 10% di col. 2
se la spesa corrente è
superiore alla media
nazionale (tabella “B”
allegata al decreto
interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2
se la spesa per

investimenti è superiore
alla media nazionale
(tabella “C” allegata al
decreto interm.
21/12/2018)

1 2 3 4 5

Comuni Euro Euro Euro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



con meno di
500 abitanti

2.480 1.440 980
Comma 2. Il
compenso di
cui al comma
1 può essere
aumentato
dall’ente
locale fino
al limite
massimo del
20 per cento
in relazione
alle ulteriori
funzioni
assegnate
rispetto
quelle
indicate
nell’articolo
239.

da 500 a 999
abitanti

3.180 1.110 520

da 1.000 a 1.999
abitanti

4.150 930 350

da 2.000 a 2.999
abitanti

6.030 790 250
Comma 3. Il
compenso di
cui al comma
1 può essere
aumentato
dall’ente
locale
quando i
revisori
esercitano le
proprie
funzioni
anche nei
confronti
delle
istituzioni
dell’ente
sino al 10
per cento
per ogni
istituzione e
per un
massimo
complessivo
non
superiore al
30 per cento.

da 3.000 a 4.999
abitanti

7.100 770 200

da 5.000 a 9.999
abitanti

10.150 710 150

da 10.000 a
19.999 abitanti

12.890 710 120

da 20.000 a
59.999 abitanti

15.670 750 110

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



da 60.000 a
99.999 abitanti

18.410 870 230
Comma 4.
Quando la
funzione di
revisione
economico -
finanziaria è
esercitata
dal collegio
dei revisori il
compenso
determinato
ai sensi dei
commi 1, 2 e
3 è
aumentato
per il
presidente
del collegio
stesso del 50
per cento.

da 100.000 a
249.999 abitanti

21.210 1.050 150

da 250.000 a
499.999 abitanti

23.940 1.350 180

da 500.000
abitanti ed oltre

27.650 1.420 150

Città
metropolitane e
Province

Euro Euro Euro

sino a 400.000
abitanti

23.940 150 30

oltre 400.000
abitanti

27.650 120 20

La Corte dei Conti, sezione autonomie, con deliberazione n. 14/SEZAUT/2019/QMIG, ha
precista che:

“1. Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto
interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello
dell’Economia e delle Finanza, ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL,
è facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato
giudizio circa l’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto alla
stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una
rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza,
previa attenta verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri. 2.
L’eventuale adeguamento non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutività della
deliberazione di rideterminazione del compenso assunta dall’organo consiliare ai sensi degli
artt. 234 e 241 TUEL”

Con nota del 06 febbraio 2019, acquisita al protocollo di questo Ente in data 08 febbraio
2019 al n. 741 di protocollo il revisore dr. Luca Palmieri chiede l’adeguamento del compenso
almeno al quello previsto per la classe demografica immediatamente inferiore a quella di
appartenenza del Comune di Servigliano, ossia ad € 4.150,00 annui;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



L’osservatorio sulla finanza locale e la contabilità degli enti locali del Ministero dell’Interno
nell’adunanza plenaria del 13 luglio 2017 ha espresso il seguente orientamento:

“Risponde a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto del decoro della
professione, l’attribuzione del compenso compreso tra il limite massimo della classe
demografica di appartenenza dell’ente ed il limite massimo della classe immediatamente
inferiore da considerare anche ai fini delle eventuali maggiorazioni previste dalla legge. Per i
comuni con meno di 500 abitanti e per le province e città metropolitane sino a 400.000
abitanti risponde ai medesimi criteri la fissazione del limite minimo nella misura non inferiore
all’80% del compenso base annuo lordo come individuato nel DM 20 maggio 2005.”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Ritenuto di poter provvedere all’adeguamento richiesto del compenso annuo lordo del
revisore;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali “;
- il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 prima richiamato;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di corrispondere, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, al Revisore
dei Conti dr. Luca Palmieri, nominato con la deliberazione consiliare n. 23/2018, il compenso
previsto dal combinato disposto delle norme di cui all’articolo 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 come di seguito determinato:

Compenso attuale € 3.470,00

Compenso previsto dal decreto interministeriale 21 dicembre 2018 per la fascia
demografica inferiore a quella del Comune di Servigliano (1000 – 1999 abitanti)

€ 4.150,00

Aumento da corrispondere € 680,00

Di riconoscere pertanto al predetto Revisore dei Conti, dalla data di esecutività del presente
atto, il compenso di € 4.150,00 oltre ad Iva, contributo previdenziale ed indennità
Kilometrica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Di dare atto che la somma trova copertura finanziaria nel codice di Bilancio
01.03-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio in corso e di quelli
successivi adeguatamente integrati con la variazione di assestamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
DECRETO INTERMINISTERIALE  DEL 21 DICEMBRE 2018
ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA'  TECNICA.

Espresso in data 24-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 24-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 04-09-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 04-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 31-07-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 01-08-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 04-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2019 pag 9 COMUNE DI SERVIGLIANO


